平成２０年度第１１回教育研究評議会議事要旨

日   時 平成２１年２月１９日（木） １５時３０分～１７時３５分

場   所 事務局大会議室

出 席 者 西頭，山西，鏡森，龍山，近藤（昌），津田，畑中，広瀬，小川，佐藤，

三浦，平井，濟木，黒崎，椚座，小倉，山田，近藤（隆），今中，寺山，

秦，小松，遠藤

（オブザーバー）松山，西条，池野，野瀬，西川，福田，山森 ，松下

代理出席者  白木（医学部副学部長），近藤（潔）（芸術文化学部副学部長）

欠 席 者  倉石，小林，宮脇，前田，坂口

（オブザーバー）村口

１ 議事要旨の確認

学長から，平成20年度第９回（１月15日開催）及び第10回（１月22日開催）教育研

究評議会の議事要旨について確認があり，了承された。

２  審議事項

(1) 教員の補充について                     （資料 １）

鏡森理事から，人間発達科学部３件，理工学研究部（理学）２件，医学薬学研究

部（医学）１件，医学薬学研究部（薬学）２件，地域連携推進機構２件の教員の補

充申請について，役員会での人事管理に係る審議結果の報告があった。

   続いて，教育・研究上の必要理由，採用の方法等について説明の後，審議の結果，

申請どおり了承された。

(2) 学生の懲戒について                     （資料 ２）

医学部副学部長から，学生の懲戒について，学部における懲戒対象に係る行為の

認定判断について説明があり，審議の結果，平成 21 年２月 20 日から 35 日間の停学

処分とすることで了承された。

なお，平成 20 年度後学期試験期間外の試験における不正行為であるが，懲戒指針

に従い，平成 20 年度後学期の全ての試験科目が無効になることが確認された。

 (3) 国立大学法人富山大学特命教員規則の制定について       （資料 ３）

鏡森理事から，国立大学法人富山大学特命教員規則の制定理由及び制定案の説明

があり，審議の結果，原案どおり了承され，役員会に付議することになった。

３ 報告事項

(1) 平成 20 年度第３回経営協議会について             （資料 ４）

  学長から，平成 20 年度第３回経営協議会（１月 27 日開催）の議事の報告があっ

た。

(2) 平成 20 年度第 20 回，第 21 回，第 22 回役員会について     （資料 ５）

  学長から，平成 20 年度第 20 回（１月 15 日開催），第 21 回（１月 27 日開催）及

び第 22 回役員会（２月 10 日開催）の議事の報告があった。

(3) 第６回学長選考会議について

   三浦学長選考会議副議長から，第６回学長選考会議（１月 27 日開催）の議事の報

告があった。

 (4) 平成 21 年度富山大学一般選抜（前期日程・後期日程）等の志願状況について

（資料 ６）

山西理事から，平成 21 年度富山大学一般選抜（前期日程・後期日程）等の志願状

況について報告があった。

(5) 平成 21 年度富山大学推薦入学等特別選抜及びＡＯ選抜の実施状況について

（資料 ７）

   山西理事から，平成 21 年度富山大学推薦入学等特別選抜及びＡＯ選抜の実施状況

について報告があった。

(6) 教員の補充について                     （資料 ８）

  学長から，教員補充の選考結果（人間発達科学部１件，理工学研究部（理学）１

件，医学薬学研究部（医学）３件，医学薬学研究部（薬学）２件，理工学研究部（工

学）１件，附属病院３件，キャリアサポートセンター１件）について報告があった

 (7) 平成 21 年度予算編成方針について               （資料 ９）

   龍山理事から，平成 21 年度予算編成方針について報告があった。

(8) 新樹寮の耐震補強及び改修計画について            （資料１０）

   学長から，新樹寮の耐震補強及び改修計画について報告があった。

(9) 人事院勧告及び給与関係について            （資料１１，１２）

   近藤理事から，勤務時間の改定に係る本学の措置（案），人事院勧告の対応方針（案）

及び公共交通機関利用者に係る通勤手当算定方法の変更（案）について説明があっ

た。

 (10)国立大学法人富山大学情報セキュリティポリシー及び情報セキュリティ・インシ

デント対応基準の制定について                （資料１３）

   山西理事から，国立大学法人富山大学情報システム運用基本方針（富山大学情報

セキュリティポリシー）及び情報セキュリティ・インシデント対応基準の制定につ

いて報告があった。

 (11)ソフトウェア・ライセンスの点検・確認について        （資料１４）

   山西理事から，ソフトウェア・ライセンス調査の提出状況について報告があり，

未提出者に対する指導等について協力依頼があった。

 (12)部局間学術交流協定の締結について              （資料１５）

   鏡森理事から，部局間学術交流協定の締結（芸術文化学部とプラハ美術工芸大学

（チェコ））について報告があった。

 (13)外部資金の獲得状況について                 （資料１６）

  鏡森理事から，平成 20 年度受託研究費・共同研究費，寄付金の受入状況（１月末

実績）について報告があった。

４ その他

 (1) 平成 20 年度戦略的大学連携支援事業「教育改革シンポジウム」の開催について

（資料１７）

山西理事から，２月 27 日（金）に開催する平成 20 年度戦略的大学連携支援事業

「教育改革シンポジウム」について報告があった。

 (2) 障害学生修学支援ネットワークによる相談事業のリーフレットについて

   山西理事から，日本学生支援機構が作成した，障害学生修学支援ネットワークに

よる相談事業に関するリーフレットについて報告があった。

 (3) 「富山大学における男女共同参画の現状と課題」シンポジウムの開催について

（資料１８）

   近藤理事から，３月３日（火）に開催する「富山大学における男女共同参画の現

状と課題」シンポジウムについて報告があった。

(4) 今後の大学運営体制等について

  学長から，第９回教育研究評議会で配布した「今後の大学運営体制等について」

について，現在各学部等で意見を聞いており，全ての学部で意見を聞いた後，その

意見等を踏まえ修正したものを公表する旨説明があった。また，第９回教育研究評

議会における委員からの主な意見をまとめた資料が配布された。

次回定例教育研究評議会は，五福キャンパスで３月 17 日（火）15 時 30 分から開催

以 上

【配 布 資 料】

資料 １ 教員の採用に係る申請書一覧

資料 ２ 学生の懲戒について

資料 ３   国立大学法人富山大学特命教員規則（案）

資料 ４ 平成 20 年度第３回経営協議会次第

資料 ５ 平成 20 年度第 20 回，第 21 回，第 22 回役員会次第

資料 ６ 一般選抜志願状況（平成 19～21 年度）等

資料 ７   平成 21 年度富山大学推薦入学・自己推薦入学，帰国子女・社会人特別選

抜実施状況表等

資料 ８ 教員の採用に係る選考結果一覧

資料 ９   平成 21 年度予算編成方針

資料１０   新樹寮の耐震補強及び改修計画について

資料１１   勤務時間の改定に係る本学の措置（案）

資料１２   公共交通機関利用者に係る通勤手当の算定方法の変更について（案）

資料１３－１ 国立大学法人富山大学情報システム運用基本方針

資料１３－２ 情報システム運用基本規則

資料１３－３ 情報セキュリティ・インシデント対策基準

参考資料   （事務連絡）情報セキュリティ対策の改善の促進について

資料１４   ライセンス調査提出状況

資料１５   部局間協定資料（芸術文化学部，チェコプラハ美術工芸大学）

資料１６   平成 20 年度受託研究費・共同研究費受入状況（学部別），平成 20 年度

寄付金受入状況（学部別）

資料１７   教育改革シンポジウム－学生ひとり一人の教育への満足度を高めるため

に－について

参考資料   「障害学生修学支援ネットワーク」による相談事業のお知らせ

資料１８   「富山大学における男女共同参画の現状と課題」シンポジウム開催要綱

参考資料   教育研究評議会（21.1.15）における主な意見